

**Міністерство освіти і науки України
Полтавський державний аграрний університет**

АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ СУЧАСНОЇ ЕКОНОМІЧНОЇ НАУКИ

**III Всеукраїнська науково-практична конференція,
присвячена 100-річчю заснування
Полтавського державного аграрного університету
(8 грудня 2020 р.)**



м. Полтава 2020

*«Актуальні питання сучасної економічної науки»:
матеріали III Всеукраїнської науково-практичної конференції*

УДК 33: 167.1
А 43

Рекомендовано до друку вченою Радою факультету обліку та фінансів Полтавського державного аграрного університету (протокол № 4 від 23.11.2020 р.).

Редакційна колегія:

- **Аранчій В. І.**, кандидат економічних наук, професор, ректор Полтавського державного аграрного університету, професор кафедри фінансів, банківської справи та страхування;
- **Дорогань-Писаренко Л. О.**, кандидат економічних наук, професор, декан факультету обліку та фінансів, професор кафедри економічної теорії та економічних досліджень;
- **Плаксієнко В. Я.**, доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри бухгалтерського обліку та економічного контролю;
- **Зоря О. П.**, доктор економічних наук, доцент, професор кафедри фінансів, банківської справи та страхування;
- **Єгорова О. В.**, кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри економічної теорії та економічних досліджень.

Актуальні питання сучасної економічної науки: зб. матеріалів III Всеукр. наук.-практ. конф., присвяченій 100-річчю заснування Полтавського державного аграрного університету (8 грудня 2020 р., Полтава). Полтава: ПДАУ, 2020. 407 с.

До збірника матеріалів III науково-практичної конференції «Актуальні питання сучасної економічної науки» увійшли результати міждисциплінарних теоретичних та прикладних досліджень актуальних проблем вітчизняної економіки.

Матеріали надруковані в авторській редакції. Редакційна колегія може не розділяти поглядів авторів. Відповідальність за зміст матеріалів, точність наведених фактів, цитат, посилань на джерела, достовірність іншої інформації та за додержання норм авторського права несуть автори.

© Колектив авторів

© Полтавський державний аграрний університет

*«Актуальні питання сучасної економічної науки»:
матеріали III Всеукраїнської науково-практичної конференції*

4. Перспективи інтернет-трейдингу в Україні. Економічна правда: веб-сайт. URL: <https://www.epravda.com.ua/press/2009/10/4/209972/> (дата звернення: 15.11.2020).
5. Костинюк С. В. Біржове право: електронний навчально-методичний посібник, 2017. 145с. URL: <http://www.mktek.com.ua/wp-content/uploads/Birzhove-pravo.pdf> (дата звернення: 15.11.2020).
6. Вінницька товарна універсальна біржа: веб-сайт. URL: <http://rada-bershada.gov.ua/povunu/vinnyska-tovarna-universalna-birzha> (дата звернення: 15.11.2020).
7. Правила біржової торгівлі на ТБ УІБ: веб-сайт. URL: <https://ceuisse.online/index.php/kontakty-2/normatyvy-birzhi?id=17> (дата звернення: 15.11.2020).
8. Українська енергетична біржа: веб-сайт. URL: <https://www.ueex.com.ua/> (дата звернення: 15.11.2020).

**БАНКІВСЬКЕ КРЕДИТУВАННЯ В УКРАЇНІ:
ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ**

Кибкало Н. В.

здобувач вищої освіти ОС «Бакалавр»,

Джужан В. О.

здобувач вищої освіти ОС «Бакалавр»,

Полтавський державний аграрний університет

Науковий керівник: Кононенко Ж. А., к.е.н., доцент

Розвиток банківського сектору є досить важливою умовою нормального функціонування економіки будь-якої країни. Завдяки банківській системі можливо здійснити реструктуризацію економіки, яка є однією з основних проблем України. Кредитування займає головне місце в діяльності банків, яке, водночас, має ризиковий і прибутковий характер. Потрібно також відзначити, що банківський кредит в основному надається для розвитку і розширення сфери виробництва суб'єктів господарювання, задоволення споживчого попиту населення та інших цілей.

Дослідженню практики банківського кредитування присвячено праці вітчизняних вчених-економістів О. В. Дзюблюка, Н. К. Жукової, Н. В. Зражевської, Л. О. Примостки, Д. В. Смолич, Н. М. Чиж та інших. Але в їхніх працях аналізуються або окремі аспекти функціонування кредитних відносин, або їх дія на певних етапах економічного розвитку, причому недостатня увага звертається на особливості і напрямки їх розвитку в умовах ринкової економіки. Таким чином, банківське кредитування підприємств в Україні потребує подальших наукових досліджень і розробок.

У ринковій економіці роль кредиту найбільшою мірою проявляється в оптимізації пропорцій суспільного відтворення. Кредит сприяє концентрації та централізації капіталу. Надзвичайно важливою роль кредиту є у забезпеченні науково-технічного прогресу та обслуговуванні інноваційного процесу. Кредит є важливим джерелом фінансування капітальних вкладень і відіграє дуже важливу роль у процесі розширеного відтворення. Банківський кредит виступає однією з провідних форм кредитування як суб'єктів господарювання, так і населення [3].

Надання кредитів і проведення кредитної політики є найпоширенішою операцією комерційних банків. Кредитні операції дають банківським установам основну частину доходу. Однак аналіз ситуації, що склалася у банківській сфері, свідчить, що більшість банків зазнає фінансового краху, це сформувалося під впливом скорочення ресурсної бази банків, постійного погіршення платоспроможності. у зв'язку з надзвичайно ризикованою кредитною політикою. У зв'язку з цим актуального значення набуває вирішення проблеми вдосконалення кредитної діяльності банківських установ.

Кризові явища в економіці країни та її банківській системі призвели до значного погіршення платоспроможності суб'єктів господарювання і, як наслідок, виникла проблема низькоякісних кредитів, частка яких у портфелях комерційних банків є значною. Проблемні кредити – це кредити, за якими несвоєчасно проводяться виплати процентів, а також основного боргу. Поряд зі збільшенням обсягів наданих кредитів зростає й кількість неповернених позичальниками кредитів, що в свою чергу призводить до нестачі грошових ресурсів і, як наслідок, впливає на рівень відсоткових ставок.

Велика кількість прострочених кредитів призводить до втрати довіри до банку з боку вкладників та акціонерів, виникнення проблем з платоспроможністю та ліквідністю, погіршення репутації банку. Крім того, банк несе додаткові витрати, пов'язані з вимогами щодо повернення кредиту, частина активів банку перебуває у формі непродуктивних.

На сучасному етапі економічного розвитку одним з важливих шляхів виходу України із кризового стану займає удосконалення та подальший розвиток банківського кредитування. Підвищення ефективності банківського сектору країни – одна з актуальних, гострих і складних проблем, яка є на сьогодні. Адже в умовах сьогодення банківські установи дещо уповільнили свою діяльність на ринку кредитування, що є безумовним наслідком економічних та політичних процесів, які похитнули економіку не тільки нашої держави [2].

Для ефективного розвитку кредитної діяльності банків необхідно:

- забезпечити прозорість діяльності банківських установ в Україні;
- підвищити стабільність умов функціонування банківської системи;
- запровадити систему об'єктивного оцінювання кредитоспроможності позичальників;
- стимулювання розвитку довгострокового кредитування;

*«Актуальні питання сучасної економічної науки»:
матеріали III Всеукраїнської науково-практичної конференції*

- привести відповідність нормативів та стандартів діяльності банківських установ до світових вимог;
- створити сприятливі пільгові умови для кредитування малого та середнього бізнесу;
- підвищувати заходи щодо неповернення наданих кредитів;
- забезпечити диверсифікацію банківських активів та інше.

Підсумовуючи вищевикладене, слід підкреслити, що фінансова стійкість банківської системи залежить від фінансового стану кожного банку. Крім того, можна зробити висновок, що банківська система України поки що не відіграє відчутної ролі в забезпеченні економічного зростання та розвитку реального сектору економіки країни. Загалом стан невизначеності та зовнішніх загроз, обумовлює необхідність переосмислення ведення банківського бізнесу в Україні, відновлення визначальної ролі банківських установ як фінансових посередників грошового ринку.

Список використаних джерел

1. Жукова Н. К. Сучасний стан ринку банківських кредитів в Україні. *Економічний часопис-XXI*. 2011. № 5-6. С. 54-57. URL: <http://dspace.nbuv.gov.ua/handle/123456789/47663>.
2. Кузнєцова Л. В. Роль банківського кредитування у фінансовому забезпеченні розвитку реального сектора економіки України. *Економічний простір*. 2008. № 20/1. С. 107–115. URL: https://Vcndtue_2014_2_29.pdf.
3. Мороз А. Підвищення ролі банківської системи в економічному зростанні: матеріали наук.-практ. конф. 18-19 листопада. Київ. 2004. С. 496. URL: <https://knutd.edu.ua/publications/conference/20.03.2015/11.pdf>.

**БЕЗГОТІВКОВІ РОЗРАХУНКИ В УМОВАХ КАРАНТИННИХ
ОБМЕЖЕНЬ**

Клименко А. В.

здобувач вищої освіти ОС «Бакалавр»

Київський національний торговельно-економічний університет

Науковий керівник: к.е.н. Бесянко Л. Л.

Початок 2020 року став не найкращим для світової економіки. Поширення коронавірусної інфекції COVID-19 підштовхнуло суб'єктів господарської діяльності шукати шляхи для ефективної протидії спаду економічної активності. Національний регулятор, НБУ, також здійснив ряд дій, спрямованих на стабілізацію банківської системи, а також підтримку бізнесу та громадян щодо запобігання розповсюдженню вірусу. Населення має змогу здійснювати переказ коштів та замовляти різні товари та послуги не виходячи з дому, здійснюючи оплату за допомогою мобільних платіжних інструментів.